
 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

1 

 

       

  
 
 
 
 
 
 
09/2021 
 

 
Publicado em 26 de outubro de 2021. 

 
 
     
     
      
   Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Aline Martins Mesquita 
     Andréia Maria Pruinelli 
     Vitor Secretti Bertoncello 

 
 
 

                                                                                           Portaria Nº 131, de 31 de Agosto de 2016. 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Canoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

2 

 

  

 
 
 
 
Ministro da Educação Milton Ribeiro  
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 
 
Reitor Júlio Xandro Heck 
 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 
Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 
Diretor-geral do Campus Alvorada Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretora-geral do Campus Canoas Patrícia Nogueira Hübler 
Diretor-geral do Campus Caxias do Sul Jeferson Luiz Fachinetto 
Diretor-geral do Campus Erechim Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-geral do Campus Farroupilha Leandro Lumbieri 
Diretor-geral do Campus Feliz Marcelo Lima Calixto 
Diretora-geral do Campus Ibirubá Sandra Rejane Zorzo Peringer 
Diretora-geral do Campus Osório Flávia Santos Twardowski Pinto 
Diretor-geral do Campus Porto Fabrício Sobrosa Affeldt 
Diretor-geral do Campus Restinga Rudinei Müller 
Diretor-geral Campus Rio Grande Alexandre Jesus da Silva Machado 
Diretora-geral do Campus Rolante Cláudia Dias Zettermann 
Diretor-geral do Campus Sertão Odair José Spenthof 
Diretor-geral do Campus Vacaria Gilberto Luiz Putti 
Diretor-geral do Campus Viamão Alexandre Martins Vidor 
Diretor-geral do Campus Veranópolis Daniel de Carli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul é 
destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e dos campus do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 131, de 31 de Agosto de 2016. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do Campus 
Canoas do IFRS. 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das respectivas áreas 
emissoras dos documentos. 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

4 

 

 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE  

1.1 Editais 05 

1.2 Portarias 06 

1.3 Ordens de serviço 13 

1.4 Resoluções 14 

1.5 Férias 16 

1.6 Substituições de função gratificada 16 

1.7 Afastamentos e concessões legais 17 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

5 

 

 
 

EDITAIS: 
 
 

 
 

Edital nº 32/2021 – Processo de aproveitamento de estudos 

 

 
Edital nº 33/2021 – Seleção de bolsistas de extensão 

 

 
Edital nº 34/2021 – Processo eleitoral para coordenações de curso 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://ifrs.edu.br/canoas/wp-content/uploads/sites/6/2021/09/Edital-Aproveitamento-de-Estudos-2021_2-document.send_.php_.pdf
https://ifrs.edu.br/canoas/wp-content/uploads/sites/6/2021/09/Edital-n.-33.21-selecao-de-bolsistas-ALBILIA-15.09.2021.pdf
https://ifrs.edu.br/canoas/wp-content/uploads/sites/6/2021/09/edital-coordenadores-de-curso.pdf


 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

6 

 

 
 

PORTARIAS: 
 
 
 

PORTARIA N.º 132, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 
 

 
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 37/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Jaqueline Russczyk, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Siape 1822776, para responder como Coordenador do Curso de Especialização em 
Educação: Integração de Saberes. 
 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 
 

 
 

Jair Bruschi Junior 
Portaria 37/2020 

Diretor-Geral Substituto  
IFRS-Campus Canoas 

 
 

 
PORTARIA Nº 133, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 

 
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere 
a Portaria nº 37/2020-IFRS, RESOLVE: 

     
Art. 1º Designar os servidores(as), abaixo relacionados(as), para integrarem o colegiado do curso 

de especialização em Educação: Integração de saberes, do Campus Canoas do IFRS, sob a presidência da 
primeira: 
 

Servidores(as) SIAPE 

Jaqueline Russczyk 1822776 

Adriano Armando do 1331885 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

7 

 

Amarante 

Alexandre Tadachi Morey 2383958 

Aline Santos Oliveira 1279727 

Carla Odete Balestro 
Silva 

2384078 

Daniela Rodrigues da 
Silva 

1796072 

Lisiane Celia Palma 1822612 

Mariana Lima Duro 1729623 

Naiara Greice Soares 2297104 

Romir de Oliveira 
Rodrigues 

1796983 

Vicente Zatti 1576833 

Xana Campos Valério 2332503 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

PORTARIA Nº 134, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021 
 

O Diretor-geral substituto do Campus Canoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 
37/2020-IFRS Campus Canoas, RESOLVE: 
 

Art. 1º  Tornar sem efeito a Portaria nº 79 de 04 de junho de 2021.  
Art. 2º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, integrarem a Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI) 
do Campus Canoas do IFRS. 

Integrantes Segmento Siape/Matrícula 

Cimara Valim de Melo Coordenadora de Pesquisa,   Pós-graduação e 
Inovação 

1796019 

Ângelo Mozart Medeiros de 
Oliveira 

Docente (titular) 1868063 

Nicolau Matiel Lunardi Diehl Docente (titular) 1718307 

Rafael Coimbra Pinto Docente (titular) 1998415 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

8 

 

Vicente Zatti Docente (titular) 1576833 

Jaqueline Justen Técnico administrativo (titular) 1979619 

João Henrique Oliveira Machado Técnico administrativo (titular) 1917869 

Maristela Vigolo Fontana Técnico administrativo (titular) 1507135 

Vitor Secretti Bertoncello Técnico administrativo (titular) 1811352  

Luis Phellipe Bueno de Mello Técnico administrativo (suplente) 2175524 

Andrie Mariano de Souza Discente 02080352 

Vera Teresinha Daniel Stringhini Discente 02120196 

Tabata Mardiana de Matos Discente 02120234 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
PORTARIA Nº 135, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021 

 
O Diretor-geral substituto do Campus Canoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 
37/2020-IFRS Campus Canoas, RESOLVE: 
 

Art. 1º  Tornar sem efeito a Portaria nº 42 de 28 de fevereiro de 2020. 
Art. 2º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro 

 e tendo como eventual substituto o segundo, integrarem a Comissão de Avaliação e Gestão de Ações do 
Ensino (CAGE) do Campus Canoas do IFRS. 

Integrantes Segmento Siape/Matrícula 

Alexandre Tadachi Morey Diretor de ensino 2383958 

Omar Júnior Garcia Silveira Coordenador de Ensino 1438908 

Aline Noimann Docente (titular) 1643760 

Aline Zulian Docente (titular) 1411969 

Heraldo Makrakis Docente (titular) 1816386 

Edison Silva Lima Docente (suplente) 1867776 

Sabrina Clavé Eufrásio Técnico administrativo (titular) 1737235 

Sandra Cristina Donner Técnico administrativo (titular) 1993544 

Valéria Scheffer da Costa Técnico administrativo (titular) 2408740 

Roniele Belusso Técnico administrativo 
(suplente) 

2142320 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

9 

 

Lenir dos Santos Zappas Técnico administrativo 
(suplente) 

2350437 

Ana Júlia Silva Soares Discente 02150106 

Fernanda da Silva França Discente 02120160 

Letícia dos Santos 
Rodrigues 

Discente 02120226 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

PORTARIA Nº 136, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021 
 

O Diretor-geral substituto do Campus Canoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 
37/2020-IFRS Campus Canoas, RESOLVE: 
 

Art. 1º  Tornar sem efeito a Portaria nº 46 de 03 de março de 2020. 
Art. 2º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

integrarem a Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE) do Campus Canoas do IFRS. 

Integrantes Segmento Siape/Matrícula 

Marcos Daniel Schmidt de 
Aguiar 

Coordenador de extensão 1808553 

Eliane Velasco Simões Luft Docente (titular) 1606094 

Gustavo Neuberger Docente (titular) 1998400 

Otávio Simões Mano Docente (titular) 1796016 

Sheila Katiane Staudt Docente (titular) 1805969 

Carina Loureiro Andrade Docente (suplente) 1796044 

Jair Bruschi Junior Técnico administrativo (titular) 2808438 

Marcelo Gonçalves da Silva Técnico administrativo (titular) 1827170 

Nara Milbrath de Oliveira Técnico administrativo (titular) 1667822 

Olívia Pereira Tavares Técnico administrativo (titular) 2268061 

Flavio Augusto Pagarine Silva Técnico administrativo 
(suplente) 

2158634 

Alan Lucena de Lima Discente 02120313 

Elena Raquel Ribeiro da Silva Discente 02120051 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

10 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

PORTARIA Nº 137, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021 
 

O Diretor-geral substituto do Campus Canoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 
37/2020-IFRS Campus Canoas, RESOLVE: 
 

Art. 1º  Tornar sem efeito a Portaria nº 79 de 04 de junho de 2021.  

Art. 2º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, integrarem a Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI) 
do Campus Canoas do IFRS. 

Integrantes Segmento Siape/Matrícula 

Cimara Valim de Melo Coordenadora de Pesquisa,   Pós-graduação e 
Inovação 

1796019 

Ângelo Mozart Medeiros de 
Oliveira 

Docente (titular) 1868063 

Nicolau Matiel Lunardi Diehl Docente (titular) 1718307 

Rafael Coimbra Pinto Docente (titular) 1998415 

Vicente Zatti Docente (titular) 1576833 

Aline Noimann Docente (suplente) 1643760 

Dieison Soares Silveira Docente (suplente) 1142235 

Caio Graco Prates Alegretti Docente (suplente) 1816257 

Jaqueline Justen Técnico administrativo (titular) 1979619 

João Henrique Oliveira 
Machado 

Técnico administrativo (titular) 1917869 

Maristela Vigolo Fontana Técnico administrativo (titular) 1507135 

Vitor Secretti Bertoncello Técnico administrativo (titular) 1811352  

Luis Phellipe Bueno de Mello Técnico administrativo (suplente) 2175524 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

11 

 

Andrie Mariano de Souza Discente 02080352 

Vera Teresinha Daniel Stringhini Discente 02120196 

Tabata Mardiana de Matos Discente 02120234 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
PORTARIA Nº 138, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021 

 

O Diretor-geral substituto do Campus Canoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 
37/2020-IFRS Campus Canoas, RESOLVE: 
 

Art. 1º  Tornar sem efeito a Portaria nº 163 de 06 de setembro de 2019.  

Art. 2º Designar os servidores e servidoras abaixo relacionados para integrarem a Comissão 
Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do Campus Canoas do IFRS, de acordo com o resultado final do 
Edital 28, de 06 de agosto de 2021, e a Assembleia de Docentes realizada no dia 02 de setembro de 2021, 
para composição desta comissão. 

Servidores Cargo Matrícula Siape 

Aline Noimann President
e 

1643760 

Leila de Almeida Castillo Secretári
a 

1889474 

Joel Augusto Luft Titular 1796588 

Dieison Soares Silveira Titular 1142235 

Marcelo Luiz Pereira Titular 2386213 

Marcelo Santos Matheus 1º 
suplente 

1276017 

Jaqueline Terezinha Martins Corrêa 
Rodrigues 

2º 
suplente 

1637114 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
PORTARIA Nº 139, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

12 

 

O Diretor-geral substituto do Campus Canoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 37/2020-IFRS 
Campus Canoas, RESOLVE:: 

     
Art. 1º  Revogar a Portaria nº 205 de 15 de dezembro de 2020. 

Art. 2º Designar os(as) servidores(as), estudantes e membros externos abaixo relacionados(as) para, 
sob a presidência do primeiro e vice-presidência da segunda, constituir o Núcleo de Estudos Afro-
brasileiros e Indígenas (Neabi) do Campus Canoas do IFRS. 
 

Servidor(a)/Estudante Siape/Matrícula/CPF Segmento 

Marcos Daniel Schmidt de 
Aguiar 

1808553 Docente 

Leila de Almeida Castillo  1889474 Docente 

Aline Santos Oliveira 1279727 Docente 

Cleusa Albilia de Almeida 1073478 Docente 

Jaqueline Russczyk 1822776 Docente 

Marcelo Santos Matheus 1276017 Docente 

Andréia Maria Pruinelli  1626042 Técnico 
Administrativo 

Olívia Pereira Tavares 2268061 Técnico 
Administrativo 

Sabrina Clavé Eufrásio 1737235 Técnico 
Administrativo 

Maria Eduarda da Silva 
Velasques 

02070229 Discente 

Miriam Vieira Moreira 02150135 Discente 

Naomi Rosa da Silveira 02070231 Discente 

Wellington Juliano Trindade 02120186 Discente 

Luma Fonseca Nunes 02070267 Discente 

Anelise Silveira Cardoso xxx.xxx.090-80 Externo 

Maite Maria Schons Santarem xxx.xxx.360-15 Externo 

Évelin Lourenço de Oliveira xxxxxx2016 Externo 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Jair Bruschi Junior 
Diretor-geral substituto 

Campus Canoas – IFRS 
Portaria 37/2020 

 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

13 

 

 
 

ORDENS DE SERVIÇO: 
 
 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 4, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021 

 
O Diretor-geral substituto do Campus Canoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 
37/2020-IFRS Campus Canoas, RESOLVE designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe 
de planejamento do Pregão Eletrônico de nº 34/2021 -  Contratação de Serviços de Recepção, Copeiragem e 
Auxiliar de Manutenção Predial para o IFRS - Campus Canoas. 
 

SERVIDORES SIAPE 

SILVIA OZÓRIO ROSA 1983924 

LEONARDO ROSA PAIXÃO 1850804 

JAIR BRUSCHI JÚNIOR 2808438 

VALÉRIA SCHEFFER DA COSTA 2408740 

 
 
 
 
 
 

Jair Bruschi Junior 
Diretor-geral substituto 

Campus Canoas – IFRS 
Portaria 37/2020 

 
 

 

 

 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

14 

 

 
RESOLUÇÕES: 

 
RESOLUÇÃO Nº 26, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021 

 
    O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO DE CAMPUS DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e CONSIDERANDO o que foi deliberado na reunião extraordinária, ocorrida 
no dia 16 de setembro de 2021, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar a solicitação para aplicação do Exame Nacional de Acesso (ENA) para ingresso no 

Profmat em 2022, conforme o EDITAL Nº 13, publicado em 25 de agosto de 2021, pela Comissão Acadêmica 
Nacional do Profmat - Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional, no Campus Canoas do IFRS. 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
Jair Bruschi Junior 

Presidente Substituto do Conselho de Campus  
Campus Canoas – IFRS 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 27, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021 

 
    O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO DE CAMPUS DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e CONSIDERANDO o que foi deliberado na reunião extraordinária, ocorrida 
no dia 16 de setembro de 2021, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar a solicitação para realização de atividades presenciais pelos projetos IDEALIZAR: 

soluções criativas para problemas locais e Incubadora SOCIALTEC no Campus Canoas do IFRS, a partir de 
04 de outubro de 2021. 

 Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 28, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

15 

 

 
    O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO DE CAMPUS DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e CONSIDERANDO o que foi deliberado na reunião extraordinária, ocorrida 
no dia 16 de setembro de 2021, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar o Plano de Ação 2022 do Campus Canoas do IFRS, conforme documento em 

anexo.  

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
RESOLUÇÃO Nº 29, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 

 
O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO DE CAMPUS DO CAMPUS CANOAS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, e CONSIDERANDO o que foi deliberado na reunião 
extraordinária, ocorrida no dia 23 de setembro de 2021, RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar as propostas para professor visitante do Campus Canoas listadas abaixo, as quais 
serão submetidas ao EDITAL Nº 70/2021 - DISTRIBUIÇÃO INTERNA DE VAGAS DE PROFESSOR 
VISITANTE NO IFRS: 

1 - Pós-graduação e Inovação no Campus Canoas: SocialTec e Gestão de projetos e 
inovação. Proponente: Profa. Cimara Valim de Melo, Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do 

Campus Canoas. 
2 - Professor visitante de Letras no IFRS - Canoas: abrindo caminhos à #Tear e à pós-

graduação em linguagens. Proponente: Profa. Cimara Valim de Melo, Coordenadora de Pesquisa, Pós-

graduação e Inovação do Campus Canoas. 
3 - Compartilhando conhecimentos a partir da prospecção e da gestão de parcerias de 

projetos de pesquisa, desenvolvimento e inovação do Campus Canoas com o setor produtivo local. 
Proponente: Jair Bruschi Junior, Diretor-Geral substituto do Campus Canoas. 

4 - Atendimento educacional especializado para estudantes do Campus Canoas. Proponente: 
Prof. Alexandre Tadachi Morey, Diretor de Ensino do Campus Canoas. 

5 - Professor Visitante para o mestrado PROFMAT. Proponente: Prof. Nicolau Matiel Lunardi 
Diehl, Coordenador do Curso de Pós-graduação Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional 
(PROFMAT), do Campus Canoas. 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

Jair Bruschi Junior 
Presidente Substituto do Conselho de Campus  

Campus Canoas – IFRS 

 
 

 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

16 

 

FÉRIAS:  
 

 
 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA 

1796126  PATRICIA NOGUEIRA HUBLER           2021  30AGO2021  28SET2021 2ªPARC 

1752231  FRANCIELI CALGARO                  2020  30AGO2021  28SET2021 1ªPARC 

2408740  VALERIA SCHEFFER DA COSTA          2020  23AGO2021  01SET2021 3ªPARC 

2350437  LENIR DOS SANTOS ZAPPAS            2020  01SET2021  29SET2021 2ªPARC 

1796044  CARINA LOUREIRO ANDRADE            2021  21SET2021  03OUT2021 2ªPARC 

2751438  CLAUDIO ANTONIO CARDOSO LEITE      2021  21SET2021  23SET2021 4ªPARC 

1718277  EDUARDO MELIGA POMPERMAYER           2021 21/09/2021 01/10/2021 1ªPARC 

1637114  JAQUELINE TEREZINHA MARTINS CORREA R 2020 21/09/2021 24/09/2021 3ªPARC 

2297104  NAIARA GREICE SOARES                 2021 21/09/2021 01/10/2021 2ªPARC 

1487869  PATRICIA PETER DOS SANTOS ZACHIA ALA 2021 21/09/2021 30/09/2021 1ªPARC 

1737235  SABRINA CLAVE EUFRASIO               2021 01/09/2021 15/09/2021 2ªPARC 

1827170  MARCELO GONCALVES DA SILVA           2020 21/09/2021 27/09/2021 2ªPARC 

2006555  CARLTON FERNANDES PREIGSCHADT       2020  23AGO2021 10/09/2021 2ªPARC 

2293548  ALINE MARTINS MESQUITA              2021  13SET2021 28/09/2021 3ªPARC 

 
 
 
 
 

SUBSTITUIÇÕES DE FUNÇÃO REMUNERADA: 
 
 

 

TITULAR SUBSTITUTO 
Função 

do Titular 
(código) 

PERÍODO TOTAL 
Portaria 

substituto 
nº/ano 

MOTIVO 

Marcelo Gonçalves da 
Silva 

Cintia Lauriane 
Steindorff Jhanke 

FG-02 
21/09/2021 
27/09/2021  R$     153,16  

57/2020 

Férias 

Aline Martins Mesquita Angélica Rodrigues 
Machado Costa 

FG-02 
13/09/2021 
28/09/2021  R$     350,08  

138/2019 

Férias 

Patrícia Nogueira Hubler Jair Bruschi Junior CD-02 30/08/2021 
28/09/2021  R$  2.905,20  

37/2020 
Férias 

 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

17 

 

 
AFASTAMENTOS E CONCESSÕES LEGAIS: 

 

Servidor 
Início do 
período 

Final do período Dispositivo Legal 

ADRIEL MOTA ZIESEMER JUNIOR 01/12/2015 31/12/2021 Art. 91 – Lei 8112/90 

PATRICIA RODRIGUES DA ROSA 01/02/2018  18/03/2022 Art. 96-A – Lei 8112/90 

JAQUELINE MOLON 02/07/2018 10/06/2022 Art. 96-A – Lei 8112/90 

ANDREIA SOLANGE BOS 01/08/2018 28/02/2022 Art. 96-A – Lei 8112/90 

NUBIA LUCIA CARDOSO GUIMARÃES 01/05/2019 15/01/2023 Art. 96-A – Lei 8112/90 

MÁRCIO BIGOLIN 01/09/2019 22/04/2022 Art. 96-A – Lei 8112/90 

BRUNO DORNELLES REGINATTO 10/02/2020 31/01/2022 Art. 96-A – Lei 8112/90 

PAULO ROBERTO FABER TAVARES 
JUNIOR 

11/02/2020 31/07/2023 
Art. 96-A – Lei 8112/90 

VICENTE ZATTI 01/10/2020 30/09/2021 Art. 96-A – Lei 8112/90 

SANDRO JOSÉ RIBEIRO DA SILVA 01/03/2021 18/07/2023 Art. 96-A – Lei 8112/90 

DANIELE DOS SANTOS FONTOURA 21/04/2021 17/10/2021 Art. 207 – Lei 8112/90 

CRISTIANE SILVA DA SILVA 15/05/2021 10/03/2025 Art. 96-A – Lei 8112/90 

ALINE DA SILVEIRA MUNIZ 01/05/2021 08/03/2023 Art. 96-A – Lei 8112/90 

OLÍVIA PEREIRA TAVARES 23/08/2021 20/11/2021 Art. 87 – Lei 8112/90 

GABRIELA GODOY CORREA  08/09/2021 06/03/2022 Art. 207 – Lei 8112/90 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	PORTARIA N.º 132, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021
	SUBSTITUIÇÕES DE FUNÇÃO REMUNERADA:

